[image: image1.png]

Курайский сельский Совет депутатов

Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
21.12.2017                                                       с. Курай                                            №14-71Р
О передаче осуществления полномочий по расчету и назначению пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета
В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального Закона
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации социальных гарантий, предусмотренных законодательством для муниципальных служащих, в соответствии со статьями 23, 24 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 3, 9, 10, 14 Закона Красноярского края от 24.04.2008 №5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» руководствуясь ч.1, ч.2,
ст. 8, 22 Устава Курайского сельсовета, Курайский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Муниципальное образование Курайский сельсовет передает осуществление полномочий по расчету и назначению пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета, муниципальному образованию Дзержинский район на 2018 год.
2. Администрации Курайского сельсовета заключить соглашение о передаче предметов ведения и полномочий, названных в п.1 Решения с администрацией Дзержинского района на финансовый 2018 год.
3. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Курайский вестник».
Председатель Совета депутатов                                         О.В. Курбангулова
Глава сельсовета                                                                   С.А. Гаврилов
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по расчету и назначению пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета
с. Дзержинское                                                               « 09 » января 2018 года
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения выполнения полномочий поселения по расчету, и назначению за выслугу лет выборным должностным  лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета, Муниципальное образование Дзержинский район Красноярского края (далее по тексту МО Дзержинский район), в лице главы администрации района  Ашаева Дмитрия  Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и   Муниципальное образование Курайский  сельсовет Дзержинского района Красноярского края(далее по тексту- Курайский сельсовет) в лице главы сельсовета Гаврилова Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1 МО Курайский сельсовет передает МО Дзержинский район осуществление полномочий по расчету, и назначению за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета. Администрация Курайского сельсовета предоставляет необходимый пакет документов в Администрацию Дзержинского района, которая в свою очередь силами Управления социальной защиты администрации района производит:
1) расчет;

2) назначение;

3) возобновление;

4) приостановление выплаты пенсии за выслугу лет;

5)обеспечивает выплату пенсии;

6) проводит консультации;

7) формирует и хранит личное дело;

8) обеспечивает ведение бухгалтерского учета и предоставление отчетности о выплачиваемых средствах

2. Ответственность сторон

2.1. МО Дзержинский район несет ответственность за расчет, назначение, приостановление и возобновление муниципальной пенсии.

2.2. МО Курайский сельсовет несет ответственность за содержание предоставленной информации, необходимой для проведения расчета муниципальной пенсии;

2.3. В случаях, не предусмотренных настоящим соглашением ответственность сторон определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.

3. Финансирование осуществления передаваемых полномочий.
3.1. Для осуществления полномочий МО Курайский сельсовет из своего бюджета предоставляет бюджету МО Дзержинский район межбюджетные трансферты.
3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определяется в соответствии с Порядком определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района на финансирование осуществления полномочий по расчету, и назначению за выслугу лет выборным должностным  лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год. Поселение производит перечисление денежных средств на счет администрации Дзержинского района ежеквартально, не позднее 5 числа первого месяца квартала и зачисляется на счет УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление Администрации Дзержинского района).

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий по расчету, и назначению за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета (приложение 1 к настоящему соглашении), является неотъемлемой частью настоящего соглашения.
4. Контроль осуществления полномочий

4.1. Представительный орган поселения осуществляет контроль за осуществлением передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.

4.2. Органы местного самоуправления муниципального района ежегодно представляют представительному органу поселения отчетность по осуществлению переданных полномочий и по расходованию финансовых средств, переданных на их осуществление.

4.3. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Дзержинского района переданных ему полномочий, администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальный район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
5. Ответственность сторон соглашения

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Дзержинского района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжения соглашения по данному основанию влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтверждающих документально, в 3-х дневный срок с момента подписания     соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,03% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.2. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения органами местного самоуправления поселения вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 0,03% от сумы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части непокрытой неустойкой.
6. Основания прекращения соглашения.
6.1. Основаниями прекращения настоящего соглашения являются:

1. Истечение срока действия соглашения;

2. По соглашению сторон;

3. Досрочное расторжение соглашения в случаях, предусмотренных пунктом 6.2. настоящего соглашения.

6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению сторон в случае, если их осуществление либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены органами местного самоуправления самостоятельно, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением договора.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01 января 2018 года и действует до 31 декабря 2018 года, но не ранее его принятия решениями представительных   органов муниципального района и поселения;

7.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон;
7.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7.4 Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.

Подписи сторон:
	Администрация
Дзержинского района Красноярского края
	Администрация
Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края

	Д.Н. Ашаев

	С.А. Гаврилов

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1 к Соглашению
1. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к соглашению о передаче полномочий по расчету и назначению пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Курайского сельсовета
Расчет на приобретение расходных материалов

1. Всего на приобретение расходных материалов-
2. Итого расходов на 2018 год

3. Объем межбюджетных трансфертов-

4. Получателей пенсии за выслугу лет в Администрации Курайского сельсовета - 2 чел.

2. МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Средства межбюджетных трансфертов по передаче полномочий по расчету и назначению пенсии за выслугу лет выборным должностным лицам, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Курайского сельсовета муниципальному образованию Дзержинский район на 2018 год.
Пенсии подлежат распределению по следующей формуле:

S = N х C,
где:
S – объем средств бюджета Курайского сельсовета;
N – численность муниципальных пенсионеров поселения   муниципального образования на 1 января года, предшествующего планируемому;
C – сумма средств на 1 муниципального пенсионера